



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS

CNPJ 45.547.403/0001-93

RUA ADEMAR DE BARROS N.º 600

BASTOS-SP.

FONE (14) 3478-9800

**DIVISÃO DE COMPRAS/LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 213/2023**

PROCESSO LC/GOVBR N.º 11976/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 062/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 101/2023

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de novembro do ano 2023, autorizado pelo processo Licitatório n.º101/2023, Pregão Eletrônico n.º 062/2023, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, com prazo de validade de 12(doze) meses a contar da sua expedição de acordo com o disposto no artigo 15º da Lei Federal n.º8.666/93 e suas alterações, Decreto Municipal n.º 597/09 de 26 de janeiro de 2009, aplicando-se no que couber a Lei Federal 10.520/02, que, conjuntamente com condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:

1.0 Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora da Ata: **ESPERIA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA**, CNPJ N.º 32.148.187/0001-61, estabelecida no município de Cruzália/SP, a Fazenda Esperia II, Galpão A, Bairro da Pintada, CEP 19860-000, neste ato representado pela Sra. **Anelise Tasso Ruz**, portadora do documento de RG N.º 47.446.509-3, CPF N.º 408.455.428-69, residente a Rua Manoel Barbosa Filho, 59, Conjunto Habitacional Olímpio Totti, município de Cruzália/SP, CEP 19860-000, à saber:

1.1 Objeto

LOTE	SEC SAÚDE	UBS	CASA APOIO	RESID TERAP	CAPS	VISA	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
6	0	0	37	250	28	0	Achocolatado em pó: embalagem com 400g. Sem farinha na sua formulação, com sabor, cor e odor característicos. A) embalagem: o produto deverá estar acondicionado em embalagem de polietileno atóxico ou em embalagem aluminizada, contendo os dados de identificação, ingredientes e informação nutricional, fechado por método que garanta a inviolabilidade do produto, com peso líquido de 400 g. B) rotulagem: o produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. C) validade: a validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	PCT	315	CACAU FOODS	4,95	1.559,25
7	0	0	0	500	0	0	Bebida láctea uht sabor chocolate a) descrição: composto alimentar fortificado com vitaminas tipo todinho embalagem com 200g.	UN	500	LIDER	1,25	625,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS

RUA ADEMAR DE BARROS N.º 600

BASTOS-SP.

CNPJ 45.547.403/0001-93

FONE (14) 3478-9800

**DIVISÃO DE COMPRAS/LICITAÇÕES E CONTRATOS**

8	300	1	240	400	60	135	Açúcar cristal: amorfo, de primeira qualidade, isento de fermentações, de matéria terrosa, de parasitas e detritos animais ou vegetais, tendo aspecto próprio do tipo de açúcar, cor própria, cheiro próprio e sabor doce. No rótulo deve conter a denominação "açúcar cristal". Embalagem primária: sacos de polietileno leitoso ou transparente. Pacotes 5 kg. Prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data de entrega.	PCT	1136	CERTANO	17,25	19.596,00
16	0	2	0	36	11	0	Amido de milho - produto amiláceo extraído de milho. Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. (acondicionado em embalagem resistente de 1 kg). Validade mínima de 6 meses no momento da entrega.	PCT	49	DO ZÉ	6,20	303,80
18	0	10	0	150	0	0	Atum em óleo comestível - lata atum solido em óleo comestível, lata de no mínimo 170g, embalagem contendo data de fabricação e validade do produto.	LATA	160	ROBINSO CRUSOE	8,90	1.424,00
20	0	2	0	12	4	0	Azeite de oliva extra virgem com acidez máxima de 0,8% (em ácido ache) – para temperar alimentos; embalagem de vidro escuro com 500 ml. A) embalagem: o produto deverá estar em embalagem de vidro escuro fechado por método que garanta a inviolabilidade do produto, com peso líquido de 500 (quinhentos) mililitros. B) rotulagem: o produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. C) validade: a validade na entrega deverá estar até 1/3 (um terço) vencido ou 2/3 (dois terços) livres da data de fabricação.	LATA	18	VALE DOS VINHEDOS	28,00	504,00
23	0	0	0	400	10	0	Batata inglesa – 1º qualidade, firme e íntegras, com cor característica e tamanho uniforme, em perfeita condição de apresentação, isento de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio, transporte e pragas.	KG	410	NACIONAL	3,99	1.635,90
24	0	20	0	20	10	0	Batata palha, descrição do produto: batata palha; com cor, odor e sabor característicos, crocante, isenta de gordura trans. Embalagem: acondicionada em embalagem plástica de 500 gramas. Validade: mínima de 2 meses a contar da data de entrega do produto.	PCT	50	FRISHOW	9,45	472,50
25	0	0	0	170	0	0	Bebida láctea fermentada sabor de morango: à base de leite padronizado com 2% de gordura, soro de leite pasteurizado, açúcar e polpa de morango. Embalagem primária: pacotes plásticos com 900 a 1000 g. Validade mínima de 45 dias após a data de fabricação.	UNID	170	NOVO LEITE	5,85	994,50



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS

RUA ADEMAR DE BARROS N.º 600

BASTOS-SP.

CNPJ 45.547.403/0001-93

FONE (14) 3478-9800

**DIVISÃO DE COMPRAS/LICITAÇÕES E CONTRATOS**

32	1667	0	0	120	0	0	Biscoito rosquinha de coco 400g, sem umidade, seco e crocante. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido de milho e / ou féculas de arroz ou mandioca, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, coco ralado, sal refinado, fermentos químicos, bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato ácido de sódio, estabilizante lecitina de soja, aromatizante. Contém glúten. Pode conter traços de leite. Sabor natural de cocô. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. Embalagem plástica transparente e resistente, fechado a vácuo. Contendo informações nutricionais, ingredientes, com especificação de peso, data de validade, data de fabricação, nº do lote, produto e marca. Validade 06 meses a partir da entrega.	PCT	1787	LIANE	4,15	7.416,05
33	1667	0	0	120	0	0	Biscoito rosquinha de nata 400g, sem umidade, seco e crocante. Contendo informações nutricionais, ingredientes, com especificação de peso, data de validade, data de fabricação, nº do lote, produto e marca. Validade 06 meses a partir da entrega.	PCT	1787	LIANE	4,95	8.845,65
34	800	40	280	120	40	0	Biscoito salgado tipo cream cracker – adicionado em pacotes de polipropileno, contendo 200g, atóxico e hermeticamente vedado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, ingredientes, informação nutricional, peso, número do lote, data de fabricação e data de validade. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	PCT	1280	LUAM	2,50	3.200,00
35	5000	0	0	0	0	0	Bolinho, pronto para o consumo, sabor chocolate, acondicionado em embalagem individual de 70g. Panco ou equivalente.	UN	5000	LIANE	3,53	17.650,00
51	0	50	0	32	24	0	Bombom de chocolate, tipo sonho de valsa, contendo 20 gramas, embalado individualmente com plástico, que contenha em sua composição açúcar, gorduras vegetal, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, castanha de caju, soro de leite em pó, manteiga de cacau, cacau em pó, massa de cacau, leite em pó integral, leite em pó desnatado, flocos de arroz, amido de milho, farinha de soja, emulsificantes: lecitina de soja (322) e poliglicerol poliricinoleato (476), aromatizante e fermento químico bicarbonato de sódio (500ii). Pode conter traços de amêndoas, amendoim, avelã, castanha do pará e nozes- pct 1 kg	PCT	106	LACTA	51,75	5.485,50
52	0	12	0	15	8	0	Chocolate ao leite granulado (preto); preparado com cacau em pó, açúcar, amido, adicionado de leite e outras substancias permitidas; com validade mínima 11 meses a contar da entrega; o produto será embalado em pacote de 500 gramas;	PCT	35	CACAU FOODS	9,45	330,75



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS

CNPJ 45.547.403/0001-93

RUA ADEMAR DE BARROS N.º 600

BASTOS-SP.

FONE (14) 3478-9800

**DIVISÃO DE COMPRAS/LICITAÇÕES E CONTRATOS**

65	0	0	0	0	20	12	0	Farinha de mandioca – crua, tipo 1, em pacote de 1k. Farinha fina, branca, acondicionada em embalagem plástica transparente, isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas. Não poderá estar úmido, fermentado ou rançoso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, ingredientes, informação nutricional, peso, número do lote, data de fabricação e data de validade. Validade mínima de 4 (quatro) meses a partir da data de entrega.	PCT	32	GABI	4,50	144,00
66	0	0	0	0	24	12	0	Farinha de milho amarela o produto deverá ser de primeira qualidade, tendo no mínimo 95% de flocos inteiros, isento de impurezas e materiais estranhos. Embalagem: pacotes de polietileno com 500g contendo informações nutricionais, ingredientes, com especificação de peso, data de validade, data de fabricação, nº do lote, produto e marca. Validade mínima de 06 meses.	PCT	36	AGROBAL	3,75	135,00
67	0	2	0	0	120	50	0	Farinha de trigo – farinha de trigo branca, enriquecida com ferro e ácido fólico, tipo 1, em pacote de 1kg. Acondicionada em embalagem plástica transparente, isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas. Não poderá estar úmido, fermentado ou rançoso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, ingredientes, informação nutricional, peso, número do lote, data de fabricação e data de validade. Validade mínima de 4 (quatro) meses a partir da data de entrega.	KG	172	COAMO	3,60	619,20
69	0	0	0	0	250	12	0	Feijão carioca tipo 1: o produto deverá ser de primeira qualidade. Características: grãos novos, inteiros e são, de cor característica, maduros, limpos e secos, de produção de última safra. Isento de detritos animais ou vegetais, insetos, matéria terrosa, parasitas, grãos ou pedaços de grãos avariados, partidos, quebrados, mofados, ardidos, germinados, carunchados, imaturos, danificados por insetos, alfinetados, manchados, enrugados, descoloridos, amassados e isentos de matérias estranhas como grãos ou sementes de outras espécies. Embalagem primária: pacote plástico, atóxico, transparente, termo-soldado e resistente, contendo 01 kg, rotulado de acordo com a legislação vigente, com prazo de validade e lote indelévelis.	KG	262	DALDEGAN	5,80	1.519,60
75	0	10	0	0	90	15	0	Gelatina em pó: sabor abacaxi, produto constituído de gelatina comestível em pó, sal, açúcar, acidulante ácido cítrico, aromatizantes artificiais e corantes artificiais. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem: primária: embalagem com 20 a 30 grs cada.	CX	115	APTI	1,20	138,00
76	0	10	0	0	90	15	0	Gelatina em pó: sabor morango, produto constituído de gelatina comestível em pó, sal, açúcar, acidulante ácido cítrico, aromatizantes artificiais e corantes artificiais. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem: primária: embalagem com 20 a 30 grs cada.	CX	115	APTI	1,15	132,25
77	0	10	0	0	90	15	0	Gelatina em pó: sabor uva, produto constituído de gelatina comestível em pó, sal, açúcar, acidulante ácido cítrico, aromatizantes artificiais e corantes artificiais. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem: primária: embalagem com 20 a 30 grs cada.	CX	115	APTI	1,15	132,25



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS

RUA ADEMAR DE BARROS N.º 600

BASTOS-SP.

CNPJ 45.547.403/0001-93

FONE (14) 3478-9800

**DIVISÃO DE COMPRAS/LICITAÇÕES E CONTRATOS**

79	0	0	0	0	24	0	0	Grão de bico - composto de matéria prima são, limpa, isenta de matéria terrosa, substâncias nocivas, parasitas e insetos vivos, não podendo estar úmida ou fermentada, em embalagem plástica atóxica contendo 500 gramas.	PCT	24	MS	8,80	211,20
83	0	5	0	0	50	50	0	Leite de coco: leite de coco para uso culinário, de origem vegetal, sem açúcar e sem lactose. Embalagem de 200ml, em vidro, com tampa plástica rosqueada.	FC	105	INGÁ	2,80	294,00
90	0	200	0	0	140	20	0	Maça nacional fuji - tamanho grande, de 1ª qualidade. O produto não deverá apresentar problemas com coloração não características, não estar machucada, perfurado, muito maduro e nem muito verde.	KG	360	NACIONAL	7,95	2.862,00
92	0	0	0	0	180	30	0	Macarrão parafuso com ovos. Embalagem de 500 gramas a base de ovos e farinha e/ ou sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, isento de corantes artificiais. Composto de matéria-prima de primeira qualidade, são e limpas, isentas de material terroso, parasitas. Embalado em pacotes com 500g. Em saco reforçado, atóxico e transparente. Rotulagem nutricional obrigatória. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em embalagem primária de polietileno, hermeticamente fechado por termos silagem ou outro método que garanta a inviolabilidade do produto, com peso líquido de 500 quilograma. Rotulagem: o produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. Validade: validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega.	PCT	210	Q DELICIA	3,10	651,00
93	0	35	0	0	200	30	95	Maionese tipo tradicional – composto a base de ovos pasteurizados, sal, açúcar e outras substâncias permitidas, de consistência cremosa, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação. Embalagens, tipo pote de 500g.	POTE	360	SUAVIT	5,70	2.052,00
100	0	0	0	0	48	20	0	Massa para pastel: rolo de 200g, refrigerada com rotulo e validade de no mínimo 04 meses.	UN	68	RAIZES DA ITALIA	5,00	340,00
101	0	50	0	0	600	20	0	Melancia – 1º qualidade, firme e intacto, sem deformação e danos, devendo ser bem desenvolvida e madura, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso ou sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos e de fertilizantes.	KG	670	NACIONAL	3,10	2.077,00
104	0	0	0	0	30	25	0	Milho para pipoca - 1ª linha - o produto devera estar em conformidade com as leis especificas vigentes, embalagem, atóxica, resistente bem vedada, com no mínimo 500 gramas e prazo de validade mínimo de 06 meses, a contar a partir da data de entrega.	PCT	55	IRANO	3,99	219,45
107	0	0	0	0	100	5	0	Mortadela mista: descrição: composta de Mistura de carnes bovina + suína, composta com Condimentos, apresentado no máximo com 10% de cubos de toucinho, tipo bolonha, isento de sujidades e outras corpos estranhos.	KG	105	AURORA	13,95	1.464,75



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS

RUA ADEMAR DE BARROS N.º 600

BASTOS-SP.

CNPJ 45.547.403/0001-93

FONE (14) 3478-9800

**DIVISÃO DE COMPRAS/LICITAÇÕES E CONTRATOS**

108	0	0	0	80	16	0	Nhoque de batata: ingredientes: batata, farinha de trigo e sal. Poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterizem o produto, os quais deverão ser declarados. Sem gordura trans e corantes artificiais. O produto deverá ser conservado em temperatura ambiente. Características: textura macia, coloração amarelada, sabor e odor característicos. Embalagem primária: saco plástico a vácuo, lacrado, resistente, atóxico, pesando de 500 gramas a 01 kg.	PCT	96	RAIZES DA ITALIA	17,70	1.699,20
109	0	15	0	280	24	0	Óleo de soja vegetal – 1º qualidade, envasado em garrafa plástica, resistente, transparente, contendo 900ml, com dados de identificação e procedência do produto, ingredientes, informação nutricional, peso, número do lote, data de fabricação e data de validade. Validade mínima de 8 meses a partir da data de entrega	UN	319	COAMO	5,99	1.910,81
111	0	15	0	120	24	0	Ovo de galinha – extra, produto fresco, integro, isento de sujidades, manchas, fungos, odor ou sabor anormais, acondicionados em embalagem apropriada, s/ danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte- 1 bdj c/ 30 ovos	BDJ	159	INCORBAL	14,50	2.305,50
112	350	0	0	0	0	0	Panetone com gotas de chocolate, pesando 400g. Embalagem plástica, com data de validade visível. Não será aceito produtos amassados, embalagens rasgadas e com as características organolépticas alteradas.	UN	350	DI LUCCA	12,50	4.375,00
115	0	70	0	36	15	0	Pão de queijo congelado. Ingredientes: polvilho, água, ovos, óleo e/ou outra gordura, queijo (Mussarela e/ou parmesão), leite em pó e sal, podendo conter outros ingredientes que o caracterize, desde que permitidos pela legislação. Deve ser isento de corantes de qualquer natureza, aromas artificiais. Será tolerado o uso de aditivos desde que: seja indispensável à adequada tecnologia de fabricação; tenha sido previamente registrado no órgão competente do ministério da saúde; seja empregado na quantidade estritamente necessária à obtenção do efeito desejado, respeitado o limite máximo que vier a ser fixado. Os pães devem ser modelados e uniformes com peso de 25g, sendo tolerada a variação de 10% para mais ou para menos. O tempo máximo para descongelamento e descanso dos pães de queijo não deve ser maior que 1 hora. Peso da embalagem: entre 1 a 4 kg	PCT	121	TRADIÇÃO DE MINAS	14,50	1.754,50
124	0	5	0	50	10	0	Sal refinado – pacote de 01 k. Sal ionizado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade, acondicionado em saco plástico, integro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, ingredientes, informação nutricional, peso, número do lote, data de fabricação e data de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	KG	65	GARÇA	1,80	117,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS

CNPJ 45.547.403/0001-93

RUA ADEMAR DE BARROS N.º 600

BASTOS-SP.

FONE (14) 3478-9800

**DIVISÃO DE COMPRAS/LICITAÇÕES E CONTRATOS**

126	0	20	0	100	10	0	Sardinha ao próprio suco com óleo de soja comestível, contendo naturalmente ômega 3. Produto elaborado com sardinhas íntegras, descabeçadas, descamadas, evisceradas e livres de nadadeiras. Embalagem de 125g líquido e drenado de 83g, contendo informações nutricionais, ingredientes, com especificação de peso, data de validade, data de fabricação, nº do lote, produto e marca. Produto sujeito a avaliação e será rejeitado na entrega caso não atenda as especificações acima. Validade de no mínimo 12 meses a partir da entrega.	LT	130	88	4,25	552,50
129	0	125	0	70	2	0	Suco concentrado industrializado de caju – garrafa de 500 ml. Não deve conter glúten. Pasteurizado, sem corantes artificiais, com conservação fora de refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. Embalagem deverá ser atóxica contendo externamente os dados de identificação e procedência, ingredientes, informação nutricional, peso, número do lote, data de fabricação e data de validade. Validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	UN	197	NUTRI	3,50	689,50
130	0	125	0	70	2	0	Suco concentrado industrializado de maracujá – garrafa de 500 ml. Não deve conter glúten. Pasteurizado, sem corantes artificiais, com conservação fora de refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. Embalagem deverá ser atóxica contendo externamente os dados de identificação e procedência, ingredientes, informação nutricional, peso, número do lote, data de fabricação e data de validade. Validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	UN	197	DA FRUTA	7,80	1.536,60
133	0	0	0	20	4	0	Trigo para quibe 500 g - grãos limpos processados em embalagem plástica, transparente, limpas, não violadas, resistentes. Que garantam a integridade do produto, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, qualidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data da entrega.	PCT	24	ELDORADO	4,80	115,20
135	0	2	0	30	5	0	Vinagre branco – embalagem com 750ml. Ácido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente principalmente de matérias aurículas. Padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado. Com acidez de 4,15%. Embalagem plástica/garrafa pet, com dados de identificação e procedência do produto, ingredientes, informação nutricional, peso, número do lote, data de fabricação e data de validade. Validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega. Sem corantes, sem essências e sem adição de açúcares.	FC	37	CRISTAL	1,50	55,50

**VALOR TOTAL DO ITEM = R\$ 98.145,91 (noventa e oito mil cento e quarenta e cinco reais e noventa e um centavos).**

1.2 A Administração efetuará seus pedidos a Detentora da Ata através da entrega de uma via da nota de empenho por onde correrá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-simile e endereço eletrônico email e Whatsapp.

1.3 O prazo para entrega dos produtos/serviços, objeto desta licitação será de 04 (quatro) dias úteis, contado do recebimento pela detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido de fornecimento representado pela correspondente NOTA DE EMPENHO, no endereço e horário constante do Edital.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS

CNPJ 45.547.403/0001-93

RUA ADEMAR DE BARROS N.º 600

BASTOS-SP.

FONE (14) 3478-9800

**DIVISÃO DE COMPRAS/LICITAÇÕES E CONTRATOS**

1.4 Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos, em 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo (formal e objetivo dos impressos e carimbos), mediante apresentação da respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da seguridade social.

Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administradora da ata.

1.5 Os produtos serão recebidos provisoriamente; o recebimento definitivo será feito após a verificação das especificações, qualidade e quantidade, e conseqüentemente, aceitação, no prazo de 05 (cinco) dias a contar do recebimento provisório.

1.5.1. O gerenciamento deste instrumento, nos aspectos operacional e contratual, ficará a cargo do **Sr. Giovane de Carvalho de Magalhães - Assessor de Projetos**, competindo-lhe "Notificar a empresa registrada para a execução da ata, informando por meio da nota de empenho a quantidade e os produtos a serem entregues";

1.6 Os produtos deverão vir em embalagens individuais, conforme descrição do item, marca/fabricante, data de fabricação, data de validade, "Que não poderá ser inferior a 12 meses a partir da data da entrega" número de lote e demais informações pertinentes ao produto.

1.7 As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão por conta da Unidade Orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:-

Despesa desdobrada	Natureza da despesa	Nomenclatura da despesa	Funcional Programática	Unidade Orçamentária	Despesa Principal	Fonte	CA	Nome do Recurso	Saldo da Dotação
1865	33903007	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO	02.05.00.10.122.0033.2078	SEC. MUNIC. SAÚDE	1861	1	310-0000	TESOURO	R\$ 83.446,74
2134	33903007	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO	02.05.00.10.301.0037.2017	FUNDO MUNIC. SAÚDE - Atenção Básica	2130	1	310-0000	TESOURO	R\$ 516.708,53
2176	33903007	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO	02.05.00.10.301.0037.2017	FUNDO MUNIC. SAÚDE - Atenção Básica	2172	2	301-0005 301-0004 301-0008 301-0006	PAB QUALIS MAIS SAUDE CUSTEIO SORRIA SP	R\$ 132,62
2256	33903007	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO	02.05.00.10.301.0037.2017	FUNDO MUNIC. SAÚDE - Atenção Básica	2252	5	301-0007 312-0003 301-0001 301-0002 301-0003 300-0087 100-0069	INFORMATIZA APS COVID CAPTAÇÃO PONDERADA FRGTO POR DESEMPENHO AÇÕES ESTRATÉGICAS QUALIFAR custeio FEP	R\$ 36.296,53
5748	33903007	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO	02.05.00.10.301.0037.2017	FUNDO MUNIC. SAÚDE - Atenção Básica	2835	5	300-0095	SEG. ALIM. NUTRICIONAL	R\$ 15.892,50
2280	33903007	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO	02.05.00.10.301.0037.2017	FUNDO MUNIC. SAÚDE - Atenção Básica	2276	5	800-0000	TRANSF UNIÃO	R\$ 102.542,48
2636	33903007	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO	02.05.00.10.302.0038.2067	FUNDO MUNIC. SAÚDE - Atenção Especializada	2633	1	310-0000	TESOURO	R\$ 199.156,41





PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS

CNPJ 45.547.403/0001-93

RUA ADEMAR DE BARROS N.º 600

BASTOS-SP.

FONE (14) 3478-9800

**DIVISÃO DE COMPRAS/LICITAÇÕES E CONTRATOS**

2662	3390300 7	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO	02.05.00.10.302.0038.20 67	FUNDO MUNIC. SAÚDE - Atenção Especializada	2659	5	800-0000	TRANSF UNIÃO	R\$ 129.548,53
3060	3390300 7	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO	02.05.00.10.304.0032.20 68	FUNDO MUNIC. SAÚDE - Vig. Sanitária	3057	1	303-0001	TESOURO / VISA-MAC	R\$ 9.002,03
3088	3390300 7	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO	02.05.00.10.304.0032.20 68	FUNDO MUNIC. SAÚDE - Vig. Sanitária	3085	5	303-0002	BLVGS	R\$ 14.208,58
3217	3390300 7	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO	02.05.00.10.305.0032.20 18	FUNDO MUNIC. SAÚDE - Vig. Epidemiológica	3214	1	310-0000	TESOURO	R\$ 6.794,35
5730	3390300 7	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO	02.05.00.10.305.0032.20 18	FUNDO MUNIC. SAÚDE - Vig. Epidemiológica	5194	2	303-0003 303-0005	AEDES AEGYPTI INCENTIVO IMUNIZAÇÃO	R\$ 17.774,56
3238	3390300 7	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO	02.05.00.10.305.0032.20 18	FUNDO MUNIC. SAÚDE - Vig. Epidemiológica	3235	5	303-0000 313-0000	VIG. SAÚDE ACE	R\$ 50.000,00
<b>Total de dotação disponível em 29/09/2023:</b>									
<b>R\$ 1.181.503,86</b>									

1.8 Este instrumento de Registro de Preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

1.10. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a fornecedora às seguintes sanções:

- a) Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de cada pedido, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, contados do estabelecido no subitem 1.3, até o limite de 10% (dez por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade da recusa ou da não entrega do objeto, levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
- b) Multa de 10% (dez por cento) do valor do fornecimento e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, sem prejuízo da devolução dos impressos e carimbos confeccionados, caso este não atenda o disposto no subitem 1.6.
- c) Impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal pelo período de 01 (um) ano caso o cancelamento decorra do disposto dosubitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório.

1.11 O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93.

1.12 A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Eletrônico nº 062/2023 - Processo nº 101/2023.

1.13 Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-lhe todos os seus dispositivos, o edital de Pregão Eletrônico nº 062/2023, Nota de Empenho com os termos adotados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar às presentes disposições.



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS** -

**CNPJ 45.547.403/0001-93**

**RUA ADEMAR DE BARROS N.º 600**

**BASTOS-SP.**

**FONE (14) 3478-9800**

**DIVISÃO DE COMPRAS/LICITAÇÕES E CONTRATOS**

1.14 As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu, serão dirimidas no Foro Da Comarca da Cidade de Bastos - SP, esgotadas as vias Administrativas.

1.15 Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Excelentíssimo Sr. **Manoel Ironides Rosa**, Prefeito Municipal de Bastos, e pela Sra. **Anelise Tasso Ruz**, qualificado preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MANOEL IRONIDES ROSA  
PREFEITO MUNICIPAL

ANELISE TASSO RUZ  
ESPERIA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS  
LTDA

TESTEMUNHAS:

GIOVANE DE CARVALHO DE MAGALHÃES

ROSEMEIRE PEREIRA



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS

CNPJ 45.547.403/0001-93

RUA ADEMAR DE BARROS N.º 600

BASTOS-SP.

FONE (14) 3478-9800

DIVISÃO DE COMPRAS/LICITAÇÕES E CONTRATOS

**ANEXO LC-01 - TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO (CONTRATOS)**

**(REDAÇÃO DADA PELA RESOLUÇÃO N.º 11/2021)**

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS/SP

CONTRATADA: ESPERIA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 213/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ATENDER O

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO DE BASTOS/SP.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

**1. Estamos CIENTES de que:**

- a) O ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) Poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução n.º 01/2011 do TCESP;
- c) Além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n.º 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) As informações pessoais dos responsáveis pela contratante e contradante interessados estão cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções n.º 01/2020, conforme "Declaração(ões) de Atualização Cadastral" anexa (s);
- e) É de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

**2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:**

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

**BASTOS/SP, 24 DE NOVEMBRO DE 2023.**

**AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:**

Nome: Manoel Ironides Rosa

Cargo: Prefeito do Município de Bastos/SP

CPF: 033.761.228-57



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS -

CNPJ 45.547.403/0001-93

RUA ADEMAR DE BARROS N.º 600 BASTOS-SP.

FONE (14) 3478-9800

DIVISÃO DE COMPRAS/LICITAÇÕES E CONTRATOS

**RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA  
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:**

Nome: Manoel Ironides Rosa  
Cargo: Prefeito do Município de Bastos/SP  
CPF: 033.761.228-57

Assinatura: \_\_\_\_\_

**RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:**

**Pelo contratante:**

Nome: Manoel Ironides Rosa  
Cargo: Prefeito do Município de Bastos/SP  
CPF: 033.761.228-57

Assinatura: \_\_\_\_\_

**Pela contratada:**

Nome: Anelise Tasso Ruz  
Cargo: Sócia  
CPF: 408.455.428-69

Assinatura: \_\_\_\_\_

**ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:**

Nome: Manoel Ironides Rosa  
Cargo: Prefeito do Município de Bastos/SP  
CPF: 033.761.228-57

Assinatura: \_\_\_\_\_

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SMS)**

**GESTOR DO CONTRATO:**

Nome: Rosemeire Pereira  
Cargo: Diretora Administrativa em Saúde  
CPF: 325.170.318-86

Assinatura: \_\_\_\_\_



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS -

CNPJ 45.547.403/0001-93

RUA ADEMAR DE BARROS N.º 600 BASTOS-SP.

FONE (14) 3478-9800

DIVISÃO DE COMPRAS/LICITAÇÕES E CONTRATOS

**FISCAL DO CONTRATO:**

Nome: Giovane de Carvalho de Magalhães

Cargo: Assessor de Projetos

CPF: 464.117.608-61

Assinatura: \_\_\_\_\_

**UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE (UBS)**

**GESTOR DO CONTRATO:**

Nome: Sueli Moreira Lino Navarro

Cargo: Gerente de Atenção Básica

CPF: 284.932.708-57

Assinatura: \_\_\_\_\_

**FISCAL DO CONTRATO:**

Nome: Claudia da Silva Gomes Gallo

Cargo: Coord. da Equipe Multiprofissional

CPF: 307.326.348-90

Assinatura: \_\_\_\_\_

**CASA DE APOIO DE MARILIA**

**GESTOR DO CONTRATO:**

Nome: Vanessa Aparecida Persigili

Cargo: Diretora da Atenção Especializada

CPF: 285.301.668-41

Assinatura: \_\_\_\_\_

**FISCAL DO CONTRATO:**

Nome: Thayla Mayza Esteves Zaneli

Cargo: Gerente de Atenção Especializada

CPF: 412.224.548-66

Assinatura: \_\_\_\_\_



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS

CNPJ 45.547.403/0001-93

RUA ADEMAR DE BARROS N.º 600

BASTOS-SP.

FONE (14) 3478-9800

DIVISÃO DE COMPRAS/LICITAÇÕES E CONTRATOS

**RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA (RT) / CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (CAPS)**

**GESTOR DO CONTRATO:**

Nome: Beatriz Batistão Romera

Cargo: Coordenador de Saúde Mental

CPF: 335.428.888-42

Assinatura: \_\_\_\_\_

**FISCAL DO CONTRATO:**

Nome: Raphael Shoyti Okada

Cargo: Coordenador do CAPS

CPF: 421.652.308-02

Assinatura: \_\_\_\_\_

**VIGILÂNCIA EM SAÚDE (VISA)**

**GESTOR DO CONTRATO:**

Nome: Renata Miniaci

Cargo: Diretora da Vigilância em Saúde

CPF: 271.606.078-99

Assinatura: \_\_\_\_\_

**FISCAL DO CONTRATO:**

Nome: Amélia Cristina Joanelto de Alencar

Cargo: Coord. Vigilância Epidemiológica

CPF: 153.842.368-50

Assinatura: \_\_\_\_\_

(\*) - O Termo de Ciência e Notificação e/ou Cadastro do(s) Responsável(is) deve identificar as pessoas físicas que tenham concorrido para a prática do ato jurídico, na condição de ordenador da despesa; de partes contratantes; de responsáveis por ações de acompanhamento, monitoramento e avaliação; de responsáveis por processos licitatórios; de responsáveis por prestações de contas; de responsáveis com atribuições previstas em atos legais ou administrativos e de interessados relacionados a processos de competência deste Tribunal. Na hipótese de prestações de contas, caso o signatário do parecer conclusivo seja distinto daqueles já arrolados como subscritores do Termo de Ciência e Notificação, será ele objeto de notificação específica. *(inciso acrescido pela Resolução nº 11/2021)*